Kleinere Mittheilungen und Recensionen.

Zum Register Alexanders II.

Mitgetheilt von PAUL MARIA BAUMGARTEN.

Durch Gasparolo (1) auf ein älteres und seltenes Buch aufmerksam gemacht, worin sich eine Notiz über den (ursprünglichen?) Aufbewahrungsort der Register Alexanders II. finden sollte, schlug ich an der angegebenen Stelle nach und fand die unten mitgetheilte Bemerkung. Das Buch führt folgenden Titel: «Vindiciae SS. Martyrum Arretinorum. Dissertatio», und hat zum Autor Angelo Laurentio Grazini; Romae Tip. Palladis MDCCCLV. In den Litteraturangaben zur zweiten Auflage von Jaffé, Reg. Rom. Pont. ist es nicht angegeben. Grazini sucht für eine Anzahl Heilige und deren früheste Verehrung alle ihm erreichbaren Zeugnisse beizubringen und bei den beiden Heiligen Flora und Lucilla ist eine Zeugenaussage mitgetheilt, die auch von dem Register Alexanders II. handelt. Soweit ich es übersehe, ist diese Stelle, ausser bei Gasparolo ganz summarisch, nicht verwerthet worden. Von der zweifellos freier-fundeten Ausschmückung des Thatbestandes abgesehen,

(1) Gasparolo (Francesco), costituzione dell'archivio Vaticano e suo primo indice sotto il pontificato di Paolo V, manoscritto inedito di Michele Lonigo, in «Studi e Documenti di Storia e Diritto,» Anno VIII, 1887, Tipografia Vaticana, pag. 8.

tritt darin mit grosser Bestimmtheit die Behauptung auf, dass die Register sich auf dem Soracte befanden.

Die Stelle lautet folgendermassen:

(Pag. 72) Zeugenaussage des Aldibrandinus von Civitella. « Decennis eram et audivi a patre meo Ranutio Civitellae indigena, quod ipse audiverat episcopum Guidonem in Civitella, quando reversus fuerat Roma cum victoria haec narrantem. Nimirum se, cum Romae esset, Senensi episcopo, dum lis penderet, dixisse: Apprendamus nos manu ad manum, ego et tu, et praecipitemus nos ambo in Tiberim; et illa ecclesia sive Aretina sive Senensis, cuius episcopus fuerit in Tiberi enecatus, causam amittat. Cui Senensis episcopus respondit: Nolo sic mori. Rursus ad eum Guido: Celebremus ambo ieunium in cilicio, sicut decet, et deinde eamus ambo ad ecclesiam s. Salvatoris Lateranensis, ubi clausae sint portae, et cui nostrum petenti et oranti deinde apertae fuerint, ille sit victor in causa. Et hoc autem episcopus Senensis facere recusavit. Alii autem testes affirmant, quod, antequam episcopus idem Guido Romae causam viciisset, quadam die in pede scalae Lateranensis palacii accessit ad eum quidam pulcher clericus toto capite respersus albicantibus canis et ait: Episcope Aretine, quid fecisti de tua causa? Tum vero episcopus: Quid facere possum? Iniurioso tractor in hac curia et totum meum iam expendi; quid faciam, nescio. Tum senex respondit: Mitte ad montem Syratti pro registro papae Alexandri, in quo est definitiva sententia super controversia etc. Abeunte autem tum sene, misit pro eo Aretinus episcopus, ut melius interrogaretur, cumque inventus non fuerit, creditus est fuisse s. Donatus. Episcopus Guido rogavit tunc Gualfredum del Papa, habitantem in Caprallica prope Sutrium, ut registrum praefatum sibi mitteret; quo missò et aperto, statim occurrit praefata sententia, secundum quam Aretinus episcopus victoriam retulit.»